
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024

Velejando rumo ao 
título
Velejadores do Iate conquistam 
título do CBI de Vela

Cestas entregues

Arrecadação do Iate in 
Concert bate recorde

04

08

Troca de faixas

Alunos de Judô e Jiu-Jutsu 
recebem novas faixas

14

“O Iate é, de muito, a sala de visita da 
nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
2

CONSELHO DELIBERATIVO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de 
Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
CONVOCA os senhores integrantes do Colegiado, composto por 
conselheiros natos, efetivos e suplentes convocados com direito 
a voz e voto, para a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, prevista no 
art. 76, II, do Estatuto, a ser realizada no dia 11 de novembro de 
2024, segunda-feira, presencialmente, na Sede Social do Clube, 
às 19h, em primeira convocação, ou, às 19h30, em segunda e 
última convocação, com a seguinte ORDEM DO DIA: 

ITEM I – Submeter à aprovação do Conselho Deliberativo a 
Decisão nº 003/2024, da Mesa Diretora do Conselho Deliberativo, 
determinada ad referendum do Colegiado, referente à alteração 
do Parágrafo único do art. 32 do Regulamento de Acesso ao Clube 
(RAC), alusivo a não emissão de convites no Dia das Crianças 
(DIA DO SÓCIO).

ITEM II – Submeter à aprovação do Conselho Deliberativo a 
Decisão nº 004/2024, da Mesa Diretora do Conselho Deliberativo, 
determinada ad referendum do Colegiado, referente à inclusão 
do § 4º no art. 11, do Regulamento do Setor de Churrasqueiras, 
concernente a não emissão de convites e utilização do espaço 
no Dia das Crianças (DIA DO SÓCIO). 

ITEM III – Deliberar sobre o parecer da Comissão Permanente 
da Área Esportiva, referente à alteração da faixa etária da Escola 
Infantil de Beach Tennis do Iate Clube de Brasília. 

ITEM IV - Deliberar sobre o parecer da Comissão Especial, 

encarregada de estudar e propor o regulamento das atividades 
do futebol e do futsal, bem como disciplinar o uso dos campos 
de futebol.

ITEM V – Deliberar sobre o parecer da Comissão Especial, 
encarregada de estudar e propor adequações ao Regulamento do 
Espaço Saúde, inclusive quanto aos serviços de personal trainner.

ITEM VI – Deliberar sobre o parecer da Comissão Especial, 
nomeada para se manifestar a respeito da auditoria realizada 
no Setor de Informática, que resultou em questionamentos 
da Comissão Fiscal, através da CI 1001/13/2023”; e da 
extrapolação do orçamento, na rubrica 3.02.01.02 – Despesas 
c/Pessoal, no exercício de 2023, a única rubrica a apresentar 
esta particularidade.

ITEM VII – Deliberar o parecer da Comissão Especial, encarregada 
de analisar a proposta do Conselho Diretor acerca da Estrutura 
Organizacional do Iate Clube de Brasília.

ITEM VIII - Assuntos Gerais. 

Brasília, 25 de outubro de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA 
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, de acordo com o art. 72 do Estatuto, e considerando a 
suspensão da licença do conselheiro efetivo ANDRÉ RUELLI, por 
não mais exercer cargo no Conselho Diretor, RESOLVE:

DESCONVOCAR o suplente de conselheiro FABIANO FRABETTI, 
que está atualmente atuando na condição de conselheiro 
convocado.

Brasília, 1º de novembro de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DECISÃO Nº 031/2024

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma 
ideia de assunto curioso e de interesse pertinente ao 
Iate Clube, entre em contato com a nossa redação e 
sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!



CONTROLE DE ACESSO DO FIM DE SEMANA OUTUBRO 2024

CATEGORIA DE SÓCIOS SAB. DOM. SAB. DOM. SAB. DOM. SAB. DOM. T O T A L

05/10 06/10 12/10 13/10 19/10 20/10 26/10 27/10

Associados 3.198 2.395 2.663 1.899 2.203 1.666 2.497 1.699 18.220

Convites Comum 142 202 0 159 62 53 120 105 843

Convites Vendido 5 16 0 19 8 14 11 16 89

Convites Churrasqueira 104 133 0 115 101 107 71 59 690

Convites Especial  (FAMILIAR/ADMISSÃO) 21 29 17 21 10 17 5 23 143

Conv. Conselho Diretor 9 6 0 28 7 12 6 0 68

Conv. Conselho Deliberativo 2 7 0 4 1 16 36 5 71

Conveniados 8 20 33 29 6 0 5 5 106

Autorização de Embarque 15 48 0 24 6 1 6 16 116

TOTAL 3.504 2.856 2.713 2.298 2.404 1.886 2.757 1.928 20.346

12/10 - DIA DAS CRIANÇAS

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
3

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, 
no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do 
Clube, RESOLVE

EXONERAR a pedido o sócio patrimo-
nial Sr. ANDRÉ RUELLI – R/126, para o 
cargo de Vice-diretor Administrativo e de 
Recursos Humanos.

Brasília, 21 de outubro de 2024.

MARIA CECILIA DE ALMEIDA MOÇO
Comodoro em exercicio

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, 
no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do 
Clube, RESOLVE

EXONERAR  a sócia patrimonial Sra. 
CLARISSA CORREA DE ANDRADE 
AVILA  – P/3173, do cargo de Vice-
diretora Squash.

Brasília, 30 de outubro de 2024.

MARIA CECILIA DE ALMEIDA MOÇO
Comodoro em Exercício

 O Comodoro do Iate Clube de Brasília, 
no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do 
Clube, RESOLVE

NOMEAR a sócia patrimonial Sra. SILVIA 
CRISTINA SBARDELLINI FRABETTI – 
P/1463, para o cargo de Vice-diretora 
Squash, sem prejuízo de sua atual atri-
buição do cargo.

Brasília, 30 de outubro de 2024.

MARIA CECILIA DE ALMEIDA MOÇO
Comodoro em Exercício

 ATO DA COMODORIA AC 038/2024  ATO DA COMODORIA AC 039/2024  ATO DA COMODORIA AC 040/2024

CONSELHO Diretor



CERIMÔNIA MARCA ENTREGA DE 
CESTAS BÁSICAS DO IATE IN CONCERT

O nobre propósito do Iate in Concert foi alcançado na última 
quinta-feira (31), no Salão Social do Iate Clube. As 21 insti-
tuições indicadas pelos patrocinadores e pelo Governo do 
Distrito Federal (GDF) receberam as 27 toneladas de cestas 
básicas arrecadadas no evento, hoje consagrado e premiado 
nacionalmente com o “Oscar dos Clubes”, outorgado em 
2016 pela Fenaclubes.
Representando o Iate Clube de Brasília, estavam na sole-
nidade a comodoro em exercício, Cecília Moço; o segundo 
vice-comodoro, Gilson Luz; o presidente do Conselho 
Deliberativo, Edison Garcia; a diretora Cultural, Silvia 
Frabetti; a presidente do Emiate, Eliete de Pinho Araújo; 
e o 1º secretário do Conselho Deliberativo e patrocinador 
do Iate in Concert, Felipe Rocha.
A cerimônia foi aberta com um breve discurso da Comodoro 
em exercício, Cecília Moço. Na oportunidade, ela destacou 
que o público de três mil pessoas da nona edição do Iate 
in Concert gerou um novo recorde de doações.
Cecília Moço ainda ressaltou que, desde o início, o Iate in 
Concert trouxe o conceito de unir música à solidariedade. 
“Implementado em 2015, na gestão do então comodoro 
Edison Garcia, o Iate in Concert é o evento mais bonito e 
mais clássico que o Iate Clube tem em sua agenda cultu-
ral, fruto da parceria com a Orquestra Sinfônica do Teatro 
Nacional Claudio Santoro e a Secretaria de Cultura do 
Governo do Distrito Federal”.
Em nome dos novos patrocinadores, o advogado e conse-
lheiro Felipe Rocha estava emocionado em participar pela 

primeira vez como apoiador do projeto: “Estamos muito 
satisfeitos com essa ação social belíssima que o Iate nos 
ajuda a realizar. A gente tem certeza de que essas doações, 
que os senhores estão vendo, vão chegar na mesa de quem 
precisa. Acho que isso é o que mais nos reconforta”.

Idealizador do espetáculo, que chegou à sua nona edição 
em 2024, o presidente do Conselho Deliberativo, Edison 
Garcia, falou do legado que coaduna música erudita e res-
ponsabilidade há 10 anos. E exaltou a parceria de sucesso 
com a Orquestra Sinfônica do Teatro Nacional, na figura do 
maestro Claudio Cohen, e com o GDF.
“Sem a orquestra e o GDF, que sempre estiveram com a 
gente, não seria possível ajudar tantas famílias carentes. 
Nosso Clube é marcado em sua história por conectar gera-
ções por meio de eventos que fazem parte do calendário 
de Brasília, e o Iate in Concert representa isso”, ressaltou.

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
4



Um dos primeiros apoiadores do Iate in Concert foi o empre-
sário Marconi Antônio, da ValeShop. “Essa festa é muito 
interessante para nós porque abriu duas portas: o lado 
cultural e o lado social. Quero cumprimentar toda a direção 
do Iate, que dá essa oportunidade para nós, empresários. 
Falo em nome dos antigos e dos novos”.
Representando a primeira-dama do DF, Mayara Rocha, 
Talita Mattosinhos pontuou as ações solidárias do poder 
local. “Estou representando o governo do Distrito Federal 
em uma campanha chamada ‘Solidariedade Salva’, uma 
campanha permanente no qual a gente atende todas as 
regiões administrativas do Distrito Federal”, disse.
Após a segunda edição, o evento foi laureado como o melhor 
projeto cultural do país. Com isso, o discurso para angariar 
patrocinadores mudou. “No terceiro evento, eu chamei os 
empresários e disse: ‘olha, eu não chamei vocês aqui para 
pedir nada, eu chamei vocês para oferecer. Vocês querem 
colar a marca de vocês no melhor evento cultural, social e 
solidário do Distrito Federal?’”, relatou.

Márcia Muniz, que é ex-presidente do Ciate, representa 
hoje a Fundação CDL, uma das instituições beneficiadas 
pelo Iate in Concert. Ela explicou que a organização surgiu 
para ser um braço social da Câmara de Lojistas do DF. O 
papel é apoiar instituições capazes de atender crianças e 
jovens que estão em situação de vulnerabilidade social, 
além de promover a capacitação para que os atendidos no 
programa possam conquistar o “autossustento”.
“Nessa trajetória, o alimento é o primeiro item. A gente 
abraça com muito carinho, mas o pão não pode faltar. O 
significado da gente poder participar disso, recolher essas 
cestas e direcionar para quem sabemos que realmente 
precisa é uma contribuição de almas e me dá um prazer, 
faz a gente se sentir muito mais gente. Temos tanto, com-
partilhar é um prazer”, afirmou.
Estar envolvida em um projeto social inspira e, como Márcia 
define, “fazer parte da história de outras vidas é muito 
bacana, faz a gente crescer mais”.

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
5



A IMPORTÂNCIA DA 
CONSERVAÇÃO DOS BARCOS
A Diretoria de Esportes Náuticos convida os sócios, 
donos de barcos, a sempre ter em mente o Art. 10º do 
Regulamento Interno do Setor Náutico, que diz:
“É dever do proprietário manter a sua embarcação e a carreta 
de encalhe em perfeito estado de conservação e uso, sob pena 
de ser obrigado a retirar a embarcação do clube.
§ 1º - Entende-se por embarcação em perfeito estado de conser-
vação e uso aquela possuidora de condições de navegabilidade 
com segurança, higiene, flutuabilidade e propulsão, atendendo 
também padrões de segurança e manutenção aceitáveis, que 
não acumule água e esteja de acordo com as Normas estabe-
lecidas pela Autoridade Marítima, em especial o Regulamento 
de Tráfego Marítimo – RTM, e o Regulamento Para Evitar o 
Abalroamento no Mar - RIPEAM…
A norma deve ser cumprida sob pena da retirada da 
embarcação do Clube. Os associados podem consul-
tar o regulamento e outros documentos no site do Iate 
(www.iateclubedebrasilia.com.br)

CONVOCAÇÃO PARA USO 
DE BOX DA NÁUTICA
Em atendimento ao artigo 5º do Regulamento Interno 
do Setor Náutico (RISN), a Diretoria de Esportes 
Náuticos comunica a concessão de direito de uso 
de vaga para box, próximo ao Deck do Comodoro na 
Marina do Iate.
 O sócio convocado poderá registrar o box no prazo 
máximo de sete dias, contados a partir dessa publica-
ção, lembrando que deve ser cumprido o disposto no 
artigo 16º do RISN.

Título Nome Tipo

P/2928 D.M.M. Box Deck Comodoro

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
6



DUPLA DE VELEJADORES REPRESENTA 
IATE EM MUNDIAL DA CLASSE SNIPE
Felipe Rondina e Andrey Godoy, vice-campeões bra-
sileiros da classe Snipe, estão representando o Iate 
Clube no campeonato mundial, que teve início no dia 
29 de outubro: o Yacht Clube Argentino em Buenos 
Aires, na Argentina. O torneio conta com a participação 
de 80 duplas de nacionalidades vindas das Américas, 
Europa e Ásia.
A Diretoria de Esportes Náuticos está na torcida 
pelos velejadores.

GALPÃO DA NÁUTICA GANHA 
MAIS ESPAÇO E PRATICIDADE
A Diretoria de Esportes Náuticos começou a implementar 
mudanças no histórico Galpão da Náutica. Além de facilitar o 
acesso aos barcos, a intenção é deixar o espaço mais amplo, 
organizando embarcações, velas e outros instrumentos 
utilizados pelos velejadores.
O coordenador técnico da vela Allan Godoy explica que o 
processo foi iniciado em setembro e o Clube investiu em 
prateleiras e em outras estruturas para possibilitar o empi-
lhamento de barcos, que não são utilizados com tanta fre-
quência, além da organização das velas das embarcações.
Uma vez que cada flotilha tem um capitão, cada um deles 
ficou responsável por criar regras e utilizar o espaço da 
melhor forma possível. Por exemplo, uma embarcação 
pouco utilizada cede espaço no chão para um barco que 
tem uma frequência maior na água.
O diretor de Esportes Náuticos, Gustavo Raulino, pontua 
que as mudanças são positivas, pois elas são o resultado 
do aumento do número de barcos no Clube: “As flotilhas 
estão cada vez mais ativas, então o primeiro passo era 
arrumar o galpão e verticalizar. Agora temos quatro barcos 
um em cima do outro”.
Com o novo layout, o galpão será mais facilmente acessado 
pelos sócios de todas as idades. Godoy relata que a inspira-
ção foi um chão de fábrica, em que o velejador vai acessando 
e pegando cada item até completar os itens necessários 
na embarcação e retirá-la do galpão para a água.
A organização anterior ainda gerava o risco de acidentes 
e danos aos barcos. Sem muito espaço os velejadores 
corriam o risco de cortes nas pernas, por exemplo, ao 
passar entre as embarcações.
Outro ponto importante é evitar o dano aos bens dentro do 
galpão. Godoy aproveita para mostrar as birutas presentes 

nas velas da classe Optimist e explica que parte das que 
estão no espaço apresentam algum tipo de dano e, mesmo 
pequenas, as peças têm um custo considerável.
“O jeito que o galpão estava causava prejuízos tanto para o 
sócio quanto para o Clube. Nós, que estamos no dia a dia, 
vemos esses prejuízos que ninguém vê”, pontua.
“Acredito que estamos com 80% do serviço executado. 
Assim, acredito que, até o fim do ano, o galpão estará 100% 
e do jeito que nós gostaríamos”, ressalta Raulino.
Representante da Confederação Brasileira de Vela, Juan 
Sierra esteve nesta semana no Iate e pôde conferir a evolu-
ção da organização realizada pela equipe de colaboradores 
da Náutica. “Ele viu como estava antes e como está agora, 
e rasgou elogios”, conta Allan Godoy.

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
7



VELA MASCULINA DO IATE É CAMPEÃ DO CBI EM ILHABELA

Localizada no estado de São Paulo, Ilhabela foi o palco de 
mais uma edição do Campeonato Brasileiro Interclubes - 
CBI® de Vela Copa Brasil. O torneio ocorreu de 14 a 19 de 
outubro e reuniu mais de 140 velejadores dos principais 
clubes do país.  As disputas na água foram acirradas, 
contribuindo para a formação dos jovens talentos da 
vela brasileira.
O resultado final foi divulgado na última semana, e o Iate 
Clube de Brasília se consagrou campeão na vela masculina. 
O título reafirma a força da vela dentro do cenário nacional. 
As velejadoras também se destacaram e ficaram com o 
terceiro lugar.
De acordo com Gustavo Raulino, Diretor de Esportes 

Náuticos, “essa vitória significa a consolidação do Iate Clube 
de Brasília como um clube de ponta da vela brasileira. Por 
termos obtido isso com um grupo de atletas competen-
tíssimos com média de idade abaixo dos 18 anos, também 
significa que a preparação da nossa formação da vela está 
sendo bem feita há alguns mandatos de diretoria de espor-
tes náuticos e que temos um futuro brilhante”.
Raulino ainda celebra o fato de que, com o resultado, a vela 
do Iate se credencia a receber mais incentivos para seguir 
impulsionando a modalidade no Clube: “Temos nos mantido 
sempre entre os três primeiros dos últimos CBIs. Isso trará 
pontuação no ranking da entidade e mais recursos para 
todos os esportes cobertos pelo CBC no Iate”.

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
8



RONDINA CONQUISTA TERCEIRO 
LUGAR EM ILHABELA
Nos dias 19 e 20 de outubro, Ilhabela recebeu o Campeonato 
Brasileiro de J70, que reuniu atletas brasileiros de altíssimo 
nível. Representando o Iate Clube, o campeão mundial da 
classe Felipe Rondina ficou em terceiro lugar, disputando 
o torneio como tático do barco Mindset. O título ficou com 
a embarcação Viking de Haroldo Solberg.

TORNEIO INTERNACIONAL 
DE BEACH TENNIS ABERTO 
DE BRASÍLIA
De 22 a 27 de outubro, o Iate Clube abriu as portas para 
sediar o Aberto de Brasília Alto Giro de Beach Tennis. 
Confira os resultados:

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
9



IATE É DESTAQUE EM INTERCLUBES 
DE BEACH TENNIS
A AABR recebeu o Interclubes de Beach Tennis, disputado de 
14 a 20 de outubro. Sendo uma competição de destaque, o 
torneio reúne clubes e arenas regionais em uma celebração 
do esporte, promovendo intercâmbio e fortalecimento dos 
laços entre as equipes.
A intenção é gerar integração entre praticantes e fomentar o 
surgimento de novos talentos e, em 2024, o certame contou 
com a participação de várias equipes de alto nível que com-
partilhavam o mesmo desejo: troféus e reconhecimento.
Os atletas do Iate Clube de Brasília estiveram entre os des-
taques com uma performance de altíssimo nível. Seus atle-
tas mostraram determinação, talento e espírito esportivo,
conquistando resultados expressivos e honrando o nome 
da instituição em todas as disputas.
A Vice-Diretoria de Beach Tennis reforça que a participação 
do Iate foi “motivo de orgulho para seus membros e torce-
dores, refletindo a tradição e a dedicação de sua equipe”.

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
10



BEACH TENNIS E OS LAÇOS DE FAMÍLIA
As quadras de areia do Iate Clube são a praia do beach 
tennis, um esporte divertido, democrático, que virou uma 
grande febre por onde quer que se vá. Um outro lado dessa 
modalidade começou a aparecer e, quem sabe, pode se 
transformar em tendência.
A prática do beach tennis também desperta a união dentro 
das famílias e pode aproximar ainda mais pais e filhos, que 
ganham mais tempo de qualidade e de muita saúde juntos.
Jogar na areia oferece ao praticante benefícios físicos como 
desenvolvimento da coordenação motora, resistência, além 
de estimular valores fundamentais, como, por exemplo: 
o trabalho em equipe, o respeito e a empatia. E na rela-
ção entre pais e filhos, as partidas podem criar momentos 
aprazíveis, dando espaço para o nascimento de memórias 
afetivas que ficarão para sempre na história da família.
Sendo assim, a Vice-Diretoria de Beach Tennis faz um 
convite aos sócios para colocar o pé na areia e se divertir 
com essa modalidade tão rica. “A prática desse esporte 
não apenas enriquece a saúde física, mas também reforça 
laços emocionais, promovendo um ambiente familiar mais 
harmonioso e feliz.”

EQUIPE DO IATE DISPUTA MASTER 
INTERNACIONAL POLO AQUÁTICO 
BRASÍLIA
A equipe 50+ do Iate Clube disputa, até o dia 3 de novembro, 
o Master Internacional Polo Aquático Brasília. O torneio será 
realizado no Minas Tênis Clube e a entrada para acompanhar 
os jogos dos Iatistas é gratuita.

O primeiro jogo foi realizado no dia 31 de outubro, às 19h20, 
e os atletas do Iate jogaram contra o Remo. Na sexta, a 
partida foi contra o Guanabara.

No sábado (2), os jogos começam às 8h30, terminando às 
17h. Já no domingo (3), será o dia das grandes finais, com 
partidas das 8h30 às 12h10.

O time do Iate é uma das atrações do torneio por ser a atual 
vice-campeã sul-americana e pan-americana.

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
11



TROFÉUS PARA O SQUASH DO IATE
Novo esporte olímpico, o Squash já faz sucesso entre os 
sócios do Iate há algum tempo. Assim, não fica difícil de 
imaginar que se tem torneio na cidade, vai ter Iatista entre 
os melhores. No último fim semana, o Capital Squash Center 
sediou o 8º Open e a 4ª etapa do Circuito Brasiliense. Confira 
os resultados dos atletas do Clube:
• Matheus Sbardellini Frabetti, que se sagrou campeão 

na 2ª classe Masculina. 
• Clarissa Ávila, vice-campeã na 4ª classe Feminina.
• Sílvia Sbardellini Frabetti, vice-campeã na 6ª 

classe Feminina.
• Pedro Caldas, vice-campeão da Master C.
O torneio faz parte do calendário da Federação Brasiliense 
de Squash e visa promover o encontro entre praticantes e 
fortalecer a modalidade como novo esporte olímpico. Para 
alguns participantes, a competição foi um treino prepara-
tório para o maior evento do ano: o campeonato brasileiro, 
que será realizado em São Paulo, no Paineiras Morumby.
Durante a premiação, a primeira vice-comodoro Cecília 
Moço, que ocupa a comodoria devido a ausência de Luiz 
André Reis, pode dividir o momento da festa. Ela sempre 
compete no beach tennis.

CLASSIFICADO PARA AS SEMIFINAIS
Uma ótima notícia para a equipe de basquete do Iate Clube. 
O time sub-14 conquistou a classificação para as semifinais 
do Campeonato Brasiliense de Basquete. A próxima etapa 
do torneio está prevista para 24 de novembro.
Pela segunda vez, uma equipe de basquete do Iate participa 
do campeonato local e, desta vez, os atletas se colocaram 
entre os quatro melhores times de um total de 12 partici-
pantes. A Vice-Diretoria da modalidade celebra o resultado 
que indica a evolução dos jogadores e torce para que mais 
sócios se sintam motivados a entrar em quadra.

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse é 
mais um canal de comunicação para que você fique bem-informado sobre 
as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique aqui e 
seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade do WhatsApp do Iate
FIQUE INFORMADO

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
12



VOCÊ CONHECE O CLUBE DE CORRIDA?
Correr é uma atividade física que pode ser praticada por 
pessoas de várias idades e níveis de condicionamento físico. 
Ter o hábito da corrida proporciona uma série de benefícios 
para a saúde física e mental.
O Iate Clube dispõe de um Clube de Corrida para asses-
sorar e incentivar os sócios que queiram adotar a corrida 
como um hábito. Os participantes recebem orientações 
especializadas para garantir sucesso, resultados e uma 
atividade saudável.
Além disso, os corredores ainda recebem apoio e estrutura 
para disputar provas de rua na capital. Sem contar que os 
sócios ainda formam grupos para participar de competições 
em outros estados e até países. A ideia é incentivar cada 
atleta a expandir metas e ter momentos prazeirosos de 
lazer e passeio antes ou depois das provas.
Os treinos do Clube de Corrida ocorrem sempre às terças 
e quintas, a partir das 7h, em frente à portaria do tênis. 
Sábado também é dia de colocar o pé no asfalto e correr, 
mas esses treinamentos podem ocorrer em locais variados.
Para mais informações, entre em contato com a Secretaria de 
Esportes Individuais pelos telefones 3329-5749 ou 8753.

TROCA DE FAIXA DO JUDÔ
No dia 26 de outubro, a Vice-Diretoria de Judô do Iate rea-
lizou a troca de faixas dos judocas, evento reconhecido pela 
Federação Metropolitana de Judô. Com mais de 150 partici-
pantes, um dos destaques da cerimônia foi Gustavo Bayma, 
o primeiro judoca a conquistar a faixa preta pelo Clube.
Os judocas que participaram das competições trouxeram 
suas medalhas, que serviram como inspiração para os mais 
jovens continuarem treinando. Gustavo Bayma comparti-
lhou sua experiência de equilibrar a rotina de atleta e estu-
dante, proporcionando um momento de emoção para todos 
os presentes.
Durante o evento, o judoca Heitor Sumida foi homenage-
ado por seu destaque nacional, enquanto Gustavo Bayma 
recebeu o prêmio de maior pontuador do clube em 2024. 
Foi uma oportunidade para celebrar o crescimento indivi-
dual de cada judoca.
Os presentes também expressaram suas expectativas 
para os próximos eventos do ano, incluindo a Noite dos 
Campeões 2024, o Campeonato Panamericano em Cuba 
e a Seletiva Nacional Sub-18 e Sub-21, que ocorrerá em 
São Paulo, em dezembro.



TROCA DE FAIXAS DO JIU-JITSU
No último sábado, 26 de outubro, a Academia recebeu um 
evento especial para os praticantes do Jiu-Jitsu: a troca de 
faixas. A vice-comodoro Cecília Moço, uma das incentiva-
doras da modalidade no Iate, marcou presença. Confira 
alguns cliques desse momento da graduação dos atletas.

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
14



SEIS PATINADORES DO IATE DISPUTAM SULAMERICANO

Seis patinadores do Iate Clube da equipe do alto rendi-
mento vão até Balneário Camboriú, em Santa Catarina, 
para disputar o Sulamericano de Patinação Artística até 
o dia 7 de novembro. Os técnicos Thatiana Resende e 
Eduardo Gravina irão acompanhar os jovens talentos.
Confira quem são os seis patinadores e o que eles espe-
ram da última competição de 2024:
Lucas Xavier Benite, “acho que vou bem” e, claro, ele 
vai buscar uma medalha;
Disputando pela terceira vez um campeonato sul-ame-
ricano, Lívia Meira Henrique, “acredito que irei atingir as 
minhas expectativas, fazer o melhor em pista e atingir 
o máximo possível;
Manuela Leite, “estou com expectativas altas porque é o 
último campeonato do ano, adquirimos muita habilidade 

durante o ano, já passamos a coreografia várias vezes 
e eu melhorei muito”;
Também indo para o terceiro sulamericano, Antonella 
Bauer, “eu vou dar o meu melhor na pista e quero sair 
satisfeita com que eu fizer, independente do lugar”;
Isis Rocha está de olho na concorrência e deve enfrentar 
uma antiga rival chilena, “como treinamos bastante ao 
longo do ano, acredito que nesse campeonato iremos 
dar o nosso melhor e eu espero pelo menos um top 10”.
Gabriel Borja, “eu espero conciliar a parte técnica com 
a parte artística, que é algo que tive muita dificuldade 
nesse ano e terminar as duas coreografias bem, sen-
tindo que eu cumpri as coreografias da maneira certa 
e me sentir satisfeito com o meu progresso durante 
o ano”.

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
15



JEITO IATE DE SER

Ser um dos principais clubes do país requer do Iate pla-
nejamento, dedicação e treinamento. Um dos aspectos 
dos quais a instituição, que completou 64 anos em 2024, 
visa é melhorar o atendimento aos associados e oferecer 
serviços diferenciados.
Para isso, a Diretoria Administrativa e de Recursos 
Humanos, com a expertise da mentora Maria Braz, está 
coordenando o projeto “Jeito Iate de ser”. Inspirado no 
modelo da maior empresa de entretenimento do mundo, 
a Disney, os colaboradores do Clube estão vivenciando 
treinamentos para aprimorar o atendimento, sempre com 
foco nas demandas do quadro social.
A mentora explica que o primeiro passo para que a empresa 
tenha sucesso no atendimento ao cliente e na prestação de 
serviços está no próprio processo seletivo. “Precisamos enten-
der se as pessoas que estão atuando nas respectivas áreas 
são as pessoas certas nos lugares certos. Precisamos avaliar 
se as pessoas estão felizes, porque se estiver isso vai refletir”.

Assim, nada melhor do que buscar inspiração em uma 
empresa centenária que conjuga mais de 220 mil empre-
gados pelo mundo. O Iate possui um único núcleo com 
490 funcionários e, por isso, Maria acredita que é possível 
aplicar o método e ter sucesso.
O método da Disney propõe a criação de “chaves de exce-
lência”, que são, por definição, os princípios fundamentais 
que guiam a cultura organizacional e a entrega de serviços 
e experiências do Iate.
O projeto ainda terá um momento para ouvir o quadro 
social, que inclui várias idades e pessoas com diversas 
demandas. “Vamos realizar uma pesquisa para saber quais 
as percepções dos associados com relação aos serviços 
proporcionados pelo Iate”, disse.
Uma das estratégias do programa foi propor a escolha dos 
chamados multiplicadores. Foram escolhidos dez funcio-
nários que fizeram um treinamento específico e, posterior-
mente, eles se tornarão porta-vozes da metodologia para 
contagiar os demais na mudança.
Chaves do Jeito Iate de ser:
Segurança - A segurança é a principal prioridade do Iate. 
Os funcionários são treinados para manter um ambiente 
seguro para os usuários.
Cortesia - A cortesia se refere à importância de tratar 
todos os associados, visitantes e colegas com respeito, 
empatia e interesse.
Responsabilidade social - Esta chave enfatiza a importân-
cia de agir de maneira ética e responsável em relação aos 
usuários, funcionários e fornecedores, bem como ao meio 
ambiente e comunidade.
Eficiência - A eficiência envolve o fornecimento de serviços 
e operações bem gerenciados e organizados. O Iate traba-
lha para garantir que os seus processos sejam eficientes.
Respeito a individualidade – Esta chave da excelência 
demonstra os valores e o compromisso do Iate junto às 
diferentes transformações culturais dos dias atuais.

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
16



NATAL SOLIDÁRIO
O Emiate convida os sócios do Iate a participarem de 
mais uma edição do Natal Solidário do projeto Amigos 
Voluntários. Durante os meses de novembro e dezembro, 
o Emiate receberá doações de brinquedos e itens de higiene 
(escova de dente, pasta de dente, sabonetes) para crianças.
Os donativos podem ser entregues na Secretaria do Emiate, 
localizada no 1º andar do Edifício Multifunções. Caso não 
seja possível levar a sua doação, entre em contato para 
que a entrega seja combinada. Para outras informações: 
3329-8745 ou 9.9674-7786.

LANÇAMENTO DE LIVRO NO IATE TV
No dia 21 de novembro, a partir das 19h30, a empresária e 
palestrante Jéssica Santos fará o lançamento do seu mais 
novo lançamento: “Metamorfose”. A obra traz o relato da 
autora que  transformou desafios pessoais em ferramentas 
de crescimento, superando abusos e adversidades. Assim, 
ela conseguiu reescrever sua história devido à resiliência e 
ao autoconhecimento.
Especialista em neurociência e desenvolvimento humano, 
Jessica Santos inspira mulheres a romperem barreiras internas 
mostrando que o verdadeiro sucesso está em transformar 
dor em força.
Atualmente, a autora é uma referência no empreendedorismo 
feminino, compartilhando sua jornada de fé, coragem e supe-
ração para impactar e transformar vidas.
Sinopse do livro:
Metamorfose não é apenas sobre superação; é sobre entender 
que a dor e os obstáculos fazem parte da jornada de cresci-
mento. Assim como uma lagarta que se transforma em bor-
boleta, somos chamados a passar por processos de mudança 
que, embora dolorosos, nos permitem alcançar alturas que 
antes julgávamos impossíveis.
Esse livro é um convite para romper com o “bom” e abraçar 
o extraordinário. Por meio de sua própria jornada, Jéssica nos 
mostra que o poder de transformação está ao alcance de todos 
que decidem não se contentar com o que lhes é oferecido, 
mas sim buscar o que verdadeiramente merecem.
Metamorfose é uma celebração da capacidade de mudar, 
crescer e voar para além dos limites autoimpostos.

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
17

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto 
curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a 
nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!



CAMPANHA DE DOAÇÃO DE LIVROS
A Diretoria Cultural do Iate está recebendo livros infantis 
e obras literárias para doação. Os exemplares precisam 
estar em boas condições e passarão a integrar o Espaço 
de Leitura localizado no Iate TV e também no Tênis.
Informações adicionais podem ser obtidas junto à Direção 
Cultural e ao Iate TV pelos telefones: 3329-8759/3329-8721.

VERNISSAGE DAS OBRAS 
DOS ALUNOS DO EMIATE
No dia 28 de novembro, o Emiate está preparando uma 
vernissage para apresentar as obras criadas pelos alunos 
dos cursos de desenho, pintura e mosaico.

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
18



VOCÊ SABE E GOSTA 
DE TOCAR PIANO?
O Iate TV estipulou uma nova grade horária para 
o segundo semestre para o projeto “Piano no Iate 
TV”.  A intenção é convidar  e  est imular  os sócios 
que gostam e sabem tocar o instrumento a com-
parti lhar esse talento com os demais associados.
O piano estará disponível para os sócios a partir 
do dia 4 de novembro,  das 8h30 às 12h,  e das 
14h30 às 18h, todos os dias, no Iate TV.
Venha mostrar o seu talento musical no Iate.

EMIATE: ENCERRAMENTO 
DAS ATIVIDADES
No dia 13 de dezembro, o Emiate realiza a confraternização 
de encerramento das atividades, com apresentação dos 
alunos do balé, do coral, de ritmos e de violão.

HALLOWEEN SERÁ TEMA 
DE OFICINA DE ARTE
No dia 8 de novembro, a partir das 18h30 no Salão 
Social, o Emiate realizará uma oficina com a temática 
do halloween, com pinturas que ganham vida no 
escuro. A atividade será ministrada pelos profes-
sores Jaqueline Marafon e Fernando Rabuja.
Cada participante receberá um kit para a criação de 
obras brilhantes. O evento promete ser uma experi-
ência divertida e assustadora com tintas neon, que 
brilham no escuro. O resultado esperado são obras 
assustadoramente incríveis.
Os interessados podem se inscrever na Secretaria do 
Emiate, localizada no 1º andar do prédio Multifunções. 
No momento da inscrição, é necessário doar um brin-
quedo ou um 1kg de alimento não perecível.

Mais informações pelo telefone 3329-8745 ou pelo 
WhatAapp 9.9674-7786.

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
19



OFICINA DE CHAPÉU
No dia 1º de dezembro, o Emiate promove uma ofi-
cina de chapéu e convida os sócios a participarem da 
atividade. Fiquem atentos ao período de inscrição.

EMIATE: ANIVERSARIANTES 
DO QUADRIMESTRE
No dia 5 de dezembro, o Emiate comemora os aniver-
sariantes do quadrimestre (de setembro a dezembro).

DIRETORIA DE ENGENHARIA TEM SESSÃO NO SITE DO IATE

As obras e as ações de manutenção de res-
ponsabilidade da Diretoria de Engenharia agora 
podem ser consultadas com facilidade pelo asso-
ciado. Isso porque a Diretoria de Comunicação 
e Marketing inaugurou nesta semana um novo 
link, em que todas as novidades serão pronta-
mente divulgadas aos sócios.

Para acessar, basta entrar no site do Iate (www.
iateclubedebrasilia.com.br), visitar o link “estru-
tura” e depois selecionar “engenharia”. O usuário 
ainda pode acessar diretamente pelo endereço: 
https://iateclubedebrasilia.com.br/engenharia/.

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
20



OBRA CONCLUÍDA
A Diretoria de Engenharia informa que foi concluída a 
obra de adequação da quadra de areia, de uma para duas 
quadras, ao lado do Bar da Peteca.
Os serviços executados foram: movimento de terra, muro 
de contenção, sistemas de drenagem, irrigação, instalações 
elétricas, iluminação, alambrado, postes de rede, colocação 
de areia, pintura geral e outros.

MUDANÇA DO SERVIÇO DE 
PRONTO-SOCORRO MÓVEL

O Iate Clube informa que, a partir do dia 2 de novembro 
de 2024, a prestação de serviços de assistência médica de 
urgência e emergência passará a ser realizada pela equipe 
de pronto-socorro móvel da empresa Arcanjos Life Soluções 
em Emergências Médicas Ltda. Essa mudança visa oferecer 
um serviço ainda mais ágil, seguro e eficiente, garantindo 
suporte médico de qualidade a todos.

O novo prestador contará com equipes treinadas e veículos 
totalmente equipados para a prestação de primeiros socor-
ros e remoções de urgência, assegurando um atendimento 
de alto padrão, na modalidade área protegida 24h.

Em caso de necessidade de atendimento emergencial, pro-
cure o Serviço Médico ou acione 0800 252 3000.

Agradecemos pela compreensão e permanecemos à dis-
posição para quaisquer esclarecimentos.



A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

�����������������������������������������������������
�������	��������	���������������������
De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

DIRETORES DO DIA
Dir. de Comunicação e Marketing |������������������������ �����
Gerente responsável |������
����
Jornalista responsável |��������������������������
Diagramação |��� ����������������
Revisão |������������
Produção de textos |��������������
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

MOISÉS DO ESPÍRITO SANTO JÚNIOR

DIRETOR DE PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS

SÁBADO FERIADO (02/11/2024)

RONALDO VIEIRA TELES

DIRETOR SECRETÁRIO E DIRETOR DE 

OPERAÇÕES E LOGÍSTICA

DOMINGO (03/11/2024)

Nossos patrocinadores

Agenda da semana
02 e 03/11 Clínica de alto Rendimento de Tênis de Mesa

07 a 10/11 Copa Conselho Diretor. Torneio Interno de Beach Tennis 

08/11  Festival de Futsal

Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
22



Jornal do Iate  • Edição nº 44 • 02 a 08 de novembro de 2024
23


